اگر همه‌ی آنان به نام یک خدا سخن می‌گویند پس این تناقض‌گویی برای چیست؟» (همان، ۶۱۵)

البته در خور ذکر است که خیام هم‌چنانکه نظرات محمدبن زکریای رازی را پیش روی خود داشته و چه بسا در آنها تأمل کرده، نظرات مخالفان اندیشه‌ی رازی را نیز در دسترس داشته است. آن هم مخالفان برجسته‌ای چون "ابوالقاسم بلخی"، رئیس معتزله‌ی بغداد (متوفی ۹۳۱/۳۱۹) و "شهیدین الحسین البلخی" و "ابوحاتم رازی" که از بزرگان "داعیان اسماعیلی" بوده و "ابن‌التمار" که ردی بر کتاب "طب روحانی" زکریای رازی نوشته است (همان) و "محمد غزالی" که نظریه‌پرداز مدارس نظامیه بوده است.

خیام علاوه بر آگاهی از تفکرات یاد شده امکان‌آشنایی با نظریه‌های حکیمان اعتزالی را نیز داشته.